
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 802_F din 20.03.2024 

 

    

Urmare a vacantării funcției de decan al Facultății de Navigație și Management Naval; 

În vederea organizării concursului public de selecție a noului decan conform prevederilor 

Legii  nr.199/2023 a învățământului superior; 

În conformitate cu prevederile art. 135 alin.5  din Legea  nr.199/2023 a învățământului 

superior, ale prevederilor art. 43, alin.1 din Carta universitară    

În temeiul prevederilor art. 17, punctul 25 din Regulamentul de organizare si funcționare al 

Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023 și al  

Metodologiei de organizare şi desfăşurare a constituirii și alegerii structurilor și funcțiilor de 

conducere în Academia Navală „Mircea cel Bătrân” nr. H-699 din 02.11.2023 

În baza propunerii comandatului (rectorului) ANMB contraamiral de flotilă, conf. univ. 

dr.ing. Toma Alecu de delegare a atribuțiilor decanului FNMN , 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă 

extraordinară la data de 20.03.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. Aprobă propunerea rectorului de organizare a concursului public de selecție a funcției de 

decan al Facultății de Navigație și Management Naval pentru perioada rămasă până la încheierea 

mandatului de 4 ani, pentru perioada 2020 – 2024 a rectorului ANMB. 

 

Art. 2  Aprobă calendarul de organizare și desfășurare a concursului public de selecție a noului 

decan. 

 

Nr. ACTIVITATE Perioadă Responsabil 

 
Anunțul public privind organizarea 

selecției pentru funcția de decan  

22.03.2024 Senat ANMB 

1 
Depunerea candidaturilor pentru funcția 

de decan 

25.03.2024-

03.04.2024 

Registratură/ 

CDC 

2 
Avizul de legalitate a dosarelor 

candidaților 

04.04.2024 

 

Consilier juridic 

3 
Afișarea listei candidaților  05.04.2024 

 

Prodecan 

cercetare FNMN 

4 
Avizarea candidaturilor  de către 

Consiliul facultății 

09.04.2024 

 

Consiliul FNMN 

5 
Desfășurarea concursului cu decanii 

avizați  

10.04.2024 Rector/Consiliul 

de Administrație 

6 
Validarea în Senatul universitar  

 

15.04.2024 Senat ANMB 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

20 MARTIE 2024 

Nr. H –   814/ 20.03.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

Art. 3  Aprobă delegarea atribuțiilor funcției de decan al Facultății de Navigație și Management 

Naval domnului prodecan pentru cercetare conf. univ.dr. ing. Băutu Andrei până la ocuparea 

funcției de către  noul decan.  

 

Art. 4  Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de rectorul ANMB,  prodecanul pentru cercetare 

științifică al Facultății de Navigație și Management Naval, consilierul juridic și Șeful Personalului 

ANMB. 

 

  COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. TOMA Alecu           

 

 

                         

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                 Cdor conf. univ. dr. ing.  ATODIRESEI Dinu Vasile 

 


